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Nyt fra formanden 

Velkommen til en ny sæson, hvor den største ændring nok er er den, at vi nu kun holder møde hver 

anden tirsdag kl. 19.00 – 21.30. 

De nye temaaftner vil foregå på den måde, at vi starter med en kort indledning (eventuelt en video) 

om et emne. Og derefter kan vi så snakke videre om emnet eller hjælpe hinanden med andre 

spørgsmål. 

Bestyrelsen håber, at I vil tage godt imod den nye måde at gøre tingene på – og vi er naturligvis 

åbne for ris og ros. 

Hans Mølgaard 

________________________________________________________________________________ 

 

Til orientering fra Yrsa. 

Vi fik i juli måned det triste budskab, at vores æresmedlem Bent Møbius var afgået ved døden. Bent 

Møbius var en betydningsfuld mand for vores foreningsstart i 2003, da han var en af initiativtagerne 

til at foreningen ”kom op at stå”. Han var et meget hjælpsomt og positivt menneske, der altid stod 

parat hvis nogen havde brug for hjælp - han vil blive savnet i foreningen ”Ære være hans minde”. 

 

Læsesalene, spørg Rigsarkivet og de friville vejledere. 

På grund af medarbejderseminar for Rigsarkivets ansatte holder læsesalene lukket tirsdag d. 10. 

september 2019. 

Spørg Rigsarkivet holder lukket mandag d. 9. september og tirsdag d. 10. september. Det vil sige, at 

der ikke vil blive besvaret skriftlige forespørgsler de to dage, og der vil heller ikke være telefonisk 

vejledning. Den telefoniske vejledning er desuden lukket onsdag d. 4. oktober 

De værdsatte, frivillige vejledere står stadig klar til at give en hjælpende hånd til slægtsforskningen. 

Samme viden, samme slægtsforskere, men som noget nyt vejleder de tirsdag i stedet for torsdag. 

 

Nyt på arkivalieronline. 

Udover frivilligfiler og de færøske arkivalier er bl.a. søruller, Københavnske skifter, 

Højesteretsprotokoller og folketællinger fra slesvigske distrikter fra 1767 og for grønlandske 

distrikter fra ca. 1834-1916 samt rekvisittegninger og -fotografier fra Det kgl. Teaters arkiv samt 

borgerlige ægteskabsbøger, domprotokoller og flere farvescanninger af kontraministerialbøger nu 

også kommet online. 



Du finder også amtsjournaler, matrikler og københavnske skifter samt materiale fra Højesteret, 

Justitsministeriet og Københavns Politi. 

 

Vægterne i København. 

Vil du læse lidt om vægterne i København, så kan man her finde ca. 50 sider med uddrag af 

læserbreve i "Politievennen" fra årene 1816 til 1844. 

Gå ind på https://user-9y8ca5x.cld.bz/VaegterneOgDetGamleKobenhavn/8 og tryk dig frem i 

bogen. Husk du kan bruge luppen til at forstørre siderne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hvorfor har gaden fået det navn, har den haft andre navne og hvor stammer navnene fra?  

Find svar på spørgsmålet over storbyens navne i den meget velfunderede opslagsbog ”Storbyens 

Stednavne” af Bent Jørgensen. Den kan lånes på biblioteket. 

Hvis man f.eks. står op under ”Rentemestervej” står der bl.a. at vejen blev navngivet til 

Rentemestervej i 1930 med subst. Rentemester. Denne gamle erhvervsbetegnelse (som nærmest 

svarede til finansminister) er anvendt både som et led i områdets gruppenavngivning og til minde 

om rentemester Jørgen Vind (født 1593 død 1644), hvis gård i Utterslev ejede jorden her. Fra 1900 

og indtil 1930 hed vejen ”H.C. Jensens Vej”. 

 

Området i Nordvest kvarteret (det gamle Utterslev Mark område) udnyttede på det tidspunkt 

håndværks- og embedsbetegnelser til vejene - eksempelvis her med Rentemestervej og rigtig mange 

veje i området fik navne som f.eks. Birkedommervej, Blytækkervej, Bisiddervej, Bogtrykkervej, 

Drejervej, Skoleholdervej o.s.v. (Navne som eksisterer den dag i dag)  

 

”Rentemestervej” hed fra 1900 til 1930 ”H.C. Jensens Vej” og var opkaldt efter grosserer H.C. 

Hansen - ejer af ”Utterslevgård” og det meste af jorden fra Utterslev Torv helt ned til 

Frederiksborgvej. 

Ifølge de gamle vejnavneregler måtte ejeren af et stykke jord opkalde en vej efter sig selv og det 

benyttede H.C. Jensen sig af. 

https://user-9y8ca5x.cld.bz/VaegterneOgDetGamleKobenhavn/8


I 1926 ændrede man loven fra 1857. Herefter kunne man nu påbyde ændringer af navne, der ikke 

tidligere var godkendt af kommunen. Lovændringen fik den betydning at en del veje måtte skifte 

navn, som her med ”H.C. Jensens Vej” der fik navnet ”Rentemestervej”. 

________________________________________________________________________________ 

 

Bøger anbefalet af medlemmer. 
 

Selv i Amerikas vildmark kom de fleste  

børn sikkert til verden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jordemoderen og nybyggeren Martha Ballard førte dagbog over sin praksis og sit liv i 27 år mellem 

1785 og 1812. Det er den amerikanske historiker Laurel Thatcher Ulrich, som har bragt Martha 

Ballards dagbog ind i vor tid. I 1991 publicerede hun sin bog ”A Midwife`s Tale – the life of 

Martha Ballard, based on her diary 1785-1812”, hvor hun udlægger, hvad de korte dagbogsindlæg 

fortæller om kvindelivet dengang. 

Martha Ballard forløste 814 kvinder på Amerikas kolonisationsgrænse mellem 1785 og 1812. Hun 

skrev hver eneste fødsel ind i sin dagbog som et vidnesbyrd om styrken i kvinder – og 

jordemoderkundskaber, der også i dag er med til at redde liv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Og i Kristeligt Dagblad fra november 2018 er der en helsides beretning fra bogen, hvor der bl.a. 

står:   

Martha Ballard blev født i 1735 og slog sig ned med sin familie i Hallowell i delstaten Maine i 

1777, hvor ca. 100 familier boede på den tid. 

Hun var på èn gang ”jordemoder, sygeplejerske, læge, bedemand, farmaceut og vågekone”, som 

Laurel Thatcher Ulrich skriver i sin bog. Hun fik ni børn, hvoraf tre døde som små, og hun kendte 

altså de livsbegivenheder på sin egen krop, som hun bistod andre i. 

Hun tog af sted, når hun blev tilkaldt, og uanset hvilke anstrengelser det kostede hende. I 1793 

bistod den 58-årige jordemoder ved to fødsler på èt døgn helt uden at sove. Talrige indslag handler 

om strabadserende rejser til de barslende kvinder: ”Hesten snublede, og jeg faldt af og slog mig.” 

Og ” … knuste mine briller og næsten mine lemmer”, som et par beskrivelser lyder.  



Det lå Martha Ballard på sinde, at ingen kvinde skulle føde alene, men når det er sagt, vidner bogen 

også om, hvor naturligt fødslerne forløb. 814 gange hjalp Martha Ballard et barn til verden i den tid, 

hun førte dagbog. 

 

I april måned 1787 forløste hun en fru Claton, men 4 dage senere tilføjede hun i sin dagbog: 

”Jeg hørte at fru Clatons barn forlod livet i går, og at hun nu selv er ved at ånde ud… hun forlod 

livet omkring kl. 13. Jeg deltog i at gøre liget i stand. Hendes nyfødte lå i hendes arme. Det første 

tilfælde, jeg nogensinde har set, og den første kvinde, som er død, som jeg har forløst”……..  

 

Artiklen i Kristeligt Dagblad slutter således: ”I 1812 blev Martha Ballard samt af sygdom. I april 

måned red hun alligevel ud i regn og storm for at forløse en fødende kvinde, som hun havde gjort så 

ofte før. Hun var nu 77 år. En god uge senere trak endnu en fødsel hende ud i en iskold nat. Fødslen 

blev hendes sidste.” 

Jeg har været meget syg skrev hun i sin dagbog dagen efter. Og den næste. Og den næste. Hun blev 

begravet den 31. maj i Augusta, tvillingebyen, der var vokset ud af Hallowell i 1797, i takt med at 

befolkningstallet steg, mange hjulpet til verden af nybyggerjordemoderen.  

 Fra Yrsa              

    

________________________________________________________________________________ 

 

Gå på opdagelse 
 

Velkommen tilbage efter en 

dejlig…meget varm sommer.  

 

 

 

 

 

Find et matr. nr. 

Hvis du har adressen og vil finde matr. nr. så gå ind på  

www.mingrund.gst.dk 

 

Vælg kommune, ejerlav eller adresse og husnr.  

f.eks. som her Middelfart Kommune, Gl. Kirkevej  

nr. 1 og se at det er matr. nr. 2b samt at det er i  

Gamborg By m.m. 

  

 

 

http://www.mingrund.gst.dk/


Find f.eks. ovennævnte ejendom i de digitaliserede tingbøger. 

Gå ind i arkivalieronline, vælg ”ejendomme”, vælg ”digitaliserede tingbøger”, tryk på indskannede 

tingbøger (de går længere tilbage end der står), tryk på trekanten i feltet Region og vælg f.eks. som 

her ”Syddanmark” rul ned og vælg f.eks. ” Syddanmark Middelfart 40 Gamborg By, Gamborg 

400751 30” og slå op til du ser det matr. nr. som du skal bruge – som her med matr. 2b og så ser 

du disse oplysninger over ejendommen på opslag 62 og 63. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Københavns Kommunes digitale byggesagsarkiv. 

Se alle byggesager med tegninger for Husum, Brønshøj, Damhussøen, Vanløse, Utterslev, Emdrup, 

Vigerslev, Sundbyvester plus dele af ejerlavet Udenbys Klædebo. Udenbys Klædebo er et meget 

stort område, men der bliver løbende lagt nyt ind. 

Gå ind på www.kk-borger.filarkiv.dk og skriv den adresse du ønsker at undersøge f.eks. 

Karlslundevej 23, Brønshøj.  

Jeg har valgt Husum Skole, men du kan vælge 

hvad som helst, indenfor de områder jeg har 

nævnt. 

Rul helt ned på siden og der ses et kort over  

beliggenheden. 

 

Tryk f.eks. på 1931 Nybyggeri, hvis du vil se 

alle tegninger, tilladelser m.m. fra 1931 hvor 

skolen blev bygget. 

https://www.sa.dk/ao-soegesider/da/billedviser?bsid=46226
https://www.sa.dk/ao-soegesider/da/billedviser?bsid=46226
http://www.kk-borger.filarkiv.dk/


Tryk en gang mere her - for at få sagerne frem: 

 

 

Så ses 54 dokumenter incl. tegninger af byggeriet i 1931 – læs eller udskriv det der ønskes. Således 

kan sagerne i alle årstallene åbnes. 

Rul igen ned på siden, hvis du ønsker at se/udskrive flere sager/tegninger fra ombygninger, 

tilbygninger m.m. fra de andre år. 

 

Vil du have hjælp til FamilySearch? 

Gå ind på www.slaegtogdata.dk vælg ”Andet” på den grønne bjælke. Vælg så ”FamilySearch 

Hjælp” og tryk på Peter Højvang Christensens 2 gode vejledninger. 

 

 

 

 

 

 God fornøjelse fra Yrsa 

________________________________________________________________________________ 

 

Links, der kan være interessante. 
 

Fra Per Jan Andersen har jeg modtaget følgende link-forslag: 

Vejviser for Landet (http://www.kb.dk/e-

mat/dod/130020757141.pdf)  

Bogen er på 200 sider og fra 1889. 

 

 

 

 

 

Farvelægning af gamle sort/hvide billeder 

En hjemmeside i Singapore tilbyder at omdanne sort/hvide billeder til farvebilleder.  Hjemmesiden 

skulle vist være lukket ned, men den findes endnu:  https://colourise.sg/ 

 

http://www.slaegtogdata.dk/
http://www.kb.dk/e-mat/dod/130020757141.pdf
http://www.kb.dk/e-mat/dod/130020757141.pdf
https://colourise.sg/


Og så er jeg selv stødt på følgende: 

Dansk Selskab for Genetisk Genealogi: DNA og slægtsforskning (http://dsgg.dk/) 

På hjemmesiden skriver de:  

Dansk Selskab for Genetisk Genealogi ønsker at øge viden om og interessen for 

DNA-test indenfor slægtsforskning. 

Selskabet er ment som et netværk af personer med interesse for emnet til støtte og 

vejledning for nuværende og potentielle testtagere. 

Hans  

________________________________________________________________________________ 

Medlemsaftener i september 2019. 

 
Tirsdag den 10. september 2019 kl. 19:00.  

Tema: Annie Aabin viser DigDag digitalt atlas og Daisy rigsarkivets arkivdatabase m/Michael 

Dupont samt evt. Opslagsværker: Biografisk leksikon og Trap Damark og Kraks Blå Bog m/Tommy 

P. Christensen.  

Alle vil have mulighed for at fortælle lidt om deres egen slægtsforskning.  

Tag dit eget materiale med, hvis du vil have gode ideer eller hjælp fra andre. 

 

Tirsdag den 24. september 2019 kl. 19:00.    

Foredrag af Michael Dupont: ”En slægtsforskers erfaring med DNA-test” 

DNA oplevet fra en brugervinkel. 

Er du blevet DNA-testet eller overvejer det, men har svært ved at se, hvad det kan bruges til? 

Foredraget viser, hvad man kan presse ud af sine DNA-resultater, og hvordan man fx kan fastslå et 

faderskab 140 år efter, at barnet blev født uden for ægteskab. 

Det bliver også demonstreret, hvordan en DNA-test kan være med til at bevise, at den anerække, 

man har stykket sammen ud fra kirkebøger og folketællinger, også er naturvidenskabelig korrekt. 
 

______________________________________________________________________________ 

 

Medlemmer skal ikke betale for deltagelse. Gæster skal betale entre kr. 40. 

______________________________________________________________________________ 

 

Nyhedsbrev for Slægtshistorisk Forening for Vestegnen. 

Formand Hans Mølgaard hans.molgaard.markvej@gmail.com telefon 2481 7420 

Kasserer Annie Aabin annie@dkdata.dk telefon. 24 23 77 56 

Foreningens hjemmeside: http://sfv-glostrup.dk 
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